

ارزش کل سهام معدنی و فلزی عرضه شده توسط ایمیدرو در ۱۱ ماه سال ۸۵ به مرز یک هزار و ۷۰۰ میلیارد ریال رسیده است.

ایدرو، بال صنعتی وزارت صنایع و معادن، نیز در این مدت ۲۲۶ میلیون سهم دولتی را به قیمت ۸۷۱ میلیارد ریال فروخت. این آمار در عین حال گویای این واقعیت است که دیگر دستگاه‌های دولتی تحرک چندانی در فرآیند خصوصی سازی در طول سال ۸۵ نداشته‌اند.

از دیگر رخدادهای مهم در زمستان ۸۵، می توان به ابطال معامله فروش سهام هپکو و عرصه آن برای سومین بار در بورس اشاره کرد. ماجرای فروش سهام هپکو از زمستان ۸۳ آغاز شد، ولی در همان سال معامله انجام شده باطل گردید.

در پی آن، ظرف دو سال سهام هپکو در تعلیقی دائمی به سر برد. در آغاز زمستان ۸۵ باردیگر سازمان خصوصی سازی سهام هپکو را وارد رقابت فروش

سمفونی چهار فصل بورس تهران در سال ۸۵ نغمه متفاوتی داشت. بازار سهام در خالی برای ورود به سال جدید آماده می شود که سرمایه گذاران بازار سرمایه ایران در یافته اند دیگر نمی توان باتکیه بر همان تحلیل های قدیمی و نخ نما برای زمانی طولانی به بازی سهام پرداخت.

در یک دهه گذشته همواره "لیدرهای" بازار مجموعه سهامی را به عنوان قطار صعود نشان می کردند و بازار را روی همان ریل به حرکت در می آوردند، اما امسال نشانه های تاثیر شبکه ای نوین ارتباطی، همچون اینترنت، بر بازار آشکار شد و سر رشته کار به دست جوانان و بلاگ نویس بورس و سایت های حرفه ای تحلیل بازار افتاد. دیگر به جای شایعات در گوشه ای که در تالار حافظ دهان به دهان می چرخید تا چرخ رشد قیمت و تقاضا به راه افتد، موبایل ها و شبکه پیام کوتاه (sms) به مرجع فعالان بازار تبدیل شد. در دوران دگرگونی قاعده ها افزایش سرعت تغییر بازار موضوعی تعجب برانگیز نیست. بر همین اساس در هر فصل، بورس تهران چهره ای متفاوت را به نمایش گذاشت.

دو جهت

بورس تهران سه فصل نخست سال ۸۵ را با دو تغییر جهت عمده پشت سر گذاشت: از یک سو، جریان نقدینگی و سرمایه گذاری ها در بازار، از سمت واسطه گران مالی، همچون شرکت های سرمایه گذاری، هلدینگ و

لیزینگ ها به سوی سهام صنعتی بازگشت، و از طرف دیگر، در داخل سهام صنعتی نیز جهت جریان سرمایه گذاری ها از صنایعی چون سیمان، به طرف صنایع تازه نفسی مانند معادن، فلزات و پتروشیمی تغییر یافت. از این جهت، بورس تهران، در میانه دهه ۸۰ به لحاظ شکل و شمایل، شباهتی نسبی به اوضاع اواخر دهه ۷۰ یافته است. در آن دوران نیز بورس، برخاسته از یک دوره رکود طولانی، شاهد صعود سهام شرکت های صنعتی و در پی آن رشد سریع قیمت سهام شرکت های فعال در صنایع پتروشیمی بود.

اما آخرین فصل سال، همان گونه که انتظار می رفت، به طور کل تحت تاثیر عرضه سهام دولتی بود. در این فصل، ابتدا سهام شرکت مس روی میز فروش رفت و در پی آن برنامه عرضه سهام مپنا، فولاد مبارکه و ایرالکو در دستور کار قرار گرفت.



سرمایه گذاران بورس تهران سال ۸۵ را با استقبال از سهام صنعتی سپری کردند

سمفونی آغازها و پایان ها

سروش خسروی

آمارها چه می گویند

طبق آمار مرکز تحقیقات بازار سرمایه، تا پایان پاییز امسال، شاخص عملکرد سهام صنعتی بورس تهران ۹۲ درصد نسبت به آغاز سال ۸۵ افزایش یافت. این صعود در حالی محقق شد که شاخص عملکرد سهام واسطه گری های مالی ۱۶/۶ درصد در نه ماهه سال ۸۵ تنزل داشت.

به این ترتیب در آغاز زمستان ۸۵ شاخص صنعت بار دیگر مرزهای ۸ هزار واحد را درنوردید، اما شاخص مالی از محدوده ۲۰ هزار واحد به سطح ۱۷ هزار واحد بازگشت. از سوی دیگر، برآوردهای آمارهای ماهنامه "روند" نشان می دهد، در طول نه ماهه امسال، گروه های معادن، پتروشیمی و فلزات به ترتیب در رتبه های دوم

گردد، اما یک ماه بعد شورای بورس از تایید معامله خودداری ورزید. بحث های رسانه ای موجب شد در مدتی کوتاه باردیگر سهام هپکو در بورس عرضه شود. این بار نیز همان خریدار قبلی سهام هپکو را خرید تا ماجرا خاتمه یابد.

عملکرد خصوصی سازی

آمار رسمی بورس تهران نشان میدهد تا پایان بهمن ۸۵ ارزش کل خصوصی سازی های انجام شده، به مرز ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال رسیده است. در این مدت، ۵۶۷ میلیون سهم دولتی در تالار های بورس اوراق بهادار فروخته شده است. در این میان ایمیدرو با عرضه ۳۳۴ میلیون سهم، شاگرد اول خصوصی سازی بوده است.

بورس، گروه تولیدکنندگان محصولات شیمیایی و پتروشیمی در جایگاه دوم جدول بزرگان بورس تهران قرار گرفته است. تا زمستان ۸۵ ارزش بازار سهام این گروه به ۵۰ هزار میلیارد ریال رسید که این میزان معادل ۱۴/۱ درصد از کل ارزش بازار سهام تهران است.

باید توجه داشت، هم اکنون گروه خودروسازان و قطعه سازان، با ارزش بازاری معادل ۵۱ هزار میلیارد ریال، بزرگترین گروه فعال در بورس تهران است. این گروه که از تابستان امسال با رکودی دامنه دار مواجه شده بود در اواخر زمستان بار دیگر با اقبال سرمایه گذاران مواجه گشت و جایگاه خود را در صدر جدول بورس تقویت کرد.

در کنار گروه یاد شده، گروه‌هایی چون معادن، دارو، انبوه سازان و فلزات نیز رشدی سریع را تجربه می کنند. تازه ترین آمار دریافتی از جابه جایی قدرت هاد در بورس تهران حکایت دارد. در پایان زمستان، روند جابه جایی قدرت در تالارهای مبادلات سهام گسترده تر شد. به این ترتیب می توان قدرت های سنتی بازار سهام، یعنی خودروسازان، تولیدکنندگان سیمان و هلدینگ هارا در رتبه هایی پایین تر مشاهده کرد و این اتفاقی است که در طول یک دهه گذشته هرگز در بازار سرمایه ایران تجربه نشده است.

در زمستان ۸۵ فعالان بازار سهام تهران، با چهره ای متفاوت از بورس روبه رو شدند. در حالی که ظرف پنج سال گذشته همواره قدرت های سنتی بازار نظیر ایران خودرو و سایپا، سیمان فارس و خوزستان، سرمایه گذاری بانک ملی و غدیر، به تناوب جایگاه بزرگترین شرکت های بورس را به خود اختصاص داده بودند، در آستانه سال ۸۶ قدرت های جدیدی چون شرکت مس، گل گهر و چادرملو، همچنین پتروشیمی های خارک و اراک خود را به صدر جدول بزرگان بازار سهام نزدیک کردند. براساس آخرین آمار موجود، اکنون شرکت ملی مس با ارزش بازاری معادل ۲۴ هزار میلیارد ریال بزرگترین شرکت بورس تهران است. طبق همین آمار، ظرف ده روز نخست اسفندماه ارزش بازار سهام پتروشیمی خارک برای نخستین بار از مرز ۲۰ هزار میلیارد ریال فراتر رفت و این شرکت سرانجام عنوان دومین شرکت بزرگ بورس را در اختیار گرفت. سایپا و غدیر که ظرف دو سال گذشته همواره در رتبه های اول و دوم جدول بزرگان بورس حضور داشته اند، حالا جایگاهی بهتر از سومی و چهارمی نمی یابند. پس از سقوط بزرگ اسفندماه، ارزش سهام غدیر به زیر ۱۷ هزار میلیارد ریال کاهش یافت. سهام سایپا نیز در آستانه افزایش سرمایه ۱۹ هزار میلیارد ریال می آرزید. طبق این

آمار رسمی بورس تهران نشان میدهد تا پایان بهمن ارزش کل خصوصی سازی های انجام شده، به مرز ۲ هزار و ۶۰۰ میلیارد ریال رسیده است

نفر نزدیک شد. این تعداد متقاضی سرمایه گذاری، ۵۰ میلیون سهم بانک مزبور را به ارزش ۱۶۱ میلیارد ریال خریدند. تعداد خریداران سهام بانک کارآفرین هم ۶۰۰ نفر برآورد می شود. این تعداد در طول زمستان ۶۴ میلیارد ریال برای خرید ۱۷ میلیون سهم بانک کارآفرین پرداختند.

در شرایطی که بازار سهام بانک ها فصل پررونقی را پشت سر می گذاشت، تعداد خریداران سهام در بورس تهران در طول زمستان سال جاری به ۸۲ هزار نفر رسید. در این مدت ۷/۵ میلیارد برگه سهام بورس تهران داد و ستد شد و به این ترتیب ارزش کل داد و ستدها در بازار سهام ظرف زمستان امسال از مرز ۶ هزار میلیارد ریال گذشت.

جایه جایی در قدرت

بر اساس بخش دیگری از آمار استخراج شده در ماهنامه "روند"، طی سال ۸۵ برای نخستین بار در تاریخ فعالیت

نسبت گردش سهام در بازار سهام تهران ظرف ماه های آخر سال ۸۵ به شکلی بی سابقه تا سه برابر افزایش یافت

تا چهارم جدول تقاضا در بورس تهران ایستادند. به این ترتیب ۸۴ هزار نفر سهام شرکت های معدنی، ۵۶ هزار نفر سهام شرکت های فعال در صنایع پتروشیمی و شیمیایی و ۴۷ هزار نفر سهام شرکت های فعال در صنایع فلزی را به سبد دارایی های خود افزوده اند. این رویکرد جالب توجه در بین سرمایه گذاران در حالی بود که گروه های بزرگی چون هلدینگ ها، شرکت های سرمایه گذاری، تولیدکنندگان سیمان، لیزینگ ها و فرآورده های غذایی، کمترین اقبال متقاضیان سرمایه گذاری را در بورس تجربه کردند.

زمستان

در زمستان ۸۵ روند حرکت بازده بازار کند و میانگین سود سرمایه گذاری در بورس تهران به ۱۵/۲ درصد محدود شد. در این مدت، شاخص کل قیمت سهام ۵/۱ درصد افزایش یافت. آمارها نشان می دهد روند حرکت بازار در تابلوهای مختلف بازار متوازن نبوده، به طوری که در کنار رشد ۸/۲ درصدی شاخص تالار اصلی در تالار فرعی، شاخص ۵/۵ درصد پایین نشست.

تا پایان بهمن ماه شاخص مالی حدود یک درصد کاهش یافت، ولی شاخص سهام صنعتی ۵/۸ درصد صعود را تجربه کرد. در این مدت ارزش کل بازار سهام تهران با توجه به عرضه سهام مس به مرز ۳۷۰ هزار میلیارد ریال رسید و ۵/۸ درصد رشد را به نمایش گذاشت. بانک ها پرسودترین سهام زمستانی بورس تهران بودند.

تاکنون سهام سه بانک خصوصی در بورس پذیرفته شده است. تا بهمن ۸۵ ارزش سهام بانک اقتصاد نوین ۱۰۶ درصد رشد کرد و سهامداران خود را به بالاترین سود در بورس تهران رساند. طی زمستان امسال، قیمت سهام بانک کارآفرین هم ۶۵/۱ درصد رشد داشت. به این ترتیب پس از بانک اقتصاد نوین، که در جمع سهام پرسود بورس، ظرف زمستان جاری، رتبه نخست را در اختیار داشت، بانک کارآفرین نیز در رتبه دوم ایستاد.

سهام بانک پارسیان هم در طول حدود دو ماه سپری شده از زمستان، رشد ۱۷/۲ درصدی را تجربه کرد. این بانک در جمع سایر بانک های حاضر در بورس پرطرفدارترین سهم بود، به طوری که در دو ماه آخر سال، ۱۲ هزار نفر در صف خرید سهام بانک پارسیان ایستادند و ۴۴۰ میلیارد ریال از نقدینگی شان را برای خرید ۲۸۵ میلیون سهم بانک پارسیان پرداختند. اخبار مربوط به معامله عمده و همچنین معرفی قریب الوقوع هیأت مدیره جدید، موجبات این حجم از توجه فعالان بازار را به سهام بانک پارسیان فراهم آورد.

شمار خریداران سهام بانک اقتصاد نوین هم به یک هزار

آمار، ارزش سهام دو شرکت معدنی گل گهر و چادرملو به ۱۲ تا ۱۳ هزار میلیارد ریال رسید. هم‌اکنون گل گهر پنجمین شرکت بزرگ بورس است و چادرملو در رتبه هفتم ایستاده است.

ایران خودرو و نیز با ارزش بازاری معادل ۱۳ هزار میلیارد ریال در رتبه ششم جای گرفته است.

این گزارش حاکی است ارزش سهام شرکت‌هایی چون سیمان فارس و خوزستان و سرمایه‌گذاری بانک ملی، که زمانی به ۲۵ هزار میلیارد ریال نیز رسیده بود، در محدوده ۸ تا ۹ هزار میلیارد ریال نوسان کرد و نام سرمایه‌گذاری بانک ملی برای اولین بار در یک دهه اخیر از جمع ده شرکت بزرگ بورس خارج شد.

با توجه به درپیش بودن عرضه سهام شرکت‌های بزرگ

دولتی باید منتظر جابجایی‌های بیشتر و گسترده‌تری در بین قدرت‌های بزرگ بازار سهام باشیم.

بازده بازار

گزارش‌های آماری مرکز تحقیقات بازار سرمایه نشان می‌دهد بورس تهران تا بهمن امسال به طور میانگین ۱۵۲ درصد بازده رانصیب سرمایه‌گذاران خود کرده است. از طرف دیگر آمار اداره عملیات و نظارت بر بازار سهام نیز از انجام ۵ میلیارد دلار مبادله سهام در تالارهای بورس تهران حکایت دارد. طبق این آمار در ۱۱ ماه سال جاری ۹۰۷ هزار نفر در صف خرید ۱۲ میلیارد سهم عرضه شده در بورس ایستادند. با توجه به سنت سال‌های گذشته بازار سهام تهران و اوج‌گیری نسبی مبادلات در

سرعت نقد شوندگی

اما دیگر اتفاق مهم در طول سال ۸۵ در محدوده بازار سرمایه، افزایش قدرت نقدشوندگی اوراق سهام در بورس تهران بود. طبق تازه‌ترین گزارش فدراسیون جهانی بورس اوراق بهادار، نسبت گردش سهام در بازار سهام تهران ظرف ماه‌های آخر سال ۸۵ به شکلی بی‌سابقه تا سه برابر افزایش یافت. طبق این آمار، نسبت گردش سهام در بورس تهران ظرف ماه‌های آذر و دی ۸۵ (دسامبر ۲۰۰۶ و ژانویه ۲۰۰۷ میلادی) در محدوده ۴۶ درصد بوده است. نسبت گردش سهام در بورس تهران پیش از این حداکثر به ۱۵ درصد می‌رسید. این نسبت نشان‌دهنده قدرت تبدیل به نقدینگی اوراق سهام در بورس تهران است. به این ترتیب آمار یاد شده، نشان می‌دهد، سرعت نقدشوندگی سهام در بازار سهام تهران در زمستان امسال افزایش یافته است. فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار توضیحی درباره دلایل افزایش سرعت نقدشوندگی سهام در بورس تهران ارائه نداد، اما به نظر می‌رسد، خروج ۸۹ شرکت از تابلوی اصلی بورس و انتقال آن‌ها به تابلوی چهارم، دلیل ارتقای موقعیت بورس تهران در میان بازارهای سهام جهان است.

طبق این آمار، جایگاه بازار سهام تهران پس از سال‌ها حضور در رتبه‌های آخر جدول نسبت نقدشوندگی در میان ۵۰ بورس بزرگ جهان، به رده‌های میانی این جدول ارتقا یافته است. در زمان حاضر سرعت نقدشوندگی اوراق سهام در بورس تهران با بورس‌هایی چون ایرلند، ورشو، وین، سنگاپور، قاهره، آتن، جاکارتا، نیوزیلند و سائوپائولو قابل مقایسه است. طبق این گزارش هم‌اکنون بورس "شن زن" چین با نسبت ۲۷۷ درصدی از بالاترین سرعت نقدشوندگی برخوردار است. در این میان بورس "نزدک" در آمریکا با توجه به نسبت ۲۷۰ درصدی نقدشوندگی در جایگاه دوم جهان ایستاده

۲۰ شرکت بزرگ بورس تا ۲۰ بهمن ۱۳۸۵

ردیف	نام شرکت	ارزش جاری بازار (میلیارد ریال)	درصد از کل بازار
۱	ملی صنایع مس	۲۲,۷۵۳	۶/۲۲
۲	سرمایه‌گذاری غدیر	۲۰,۶۲۰	۵/۶۳
۳	پتروشیمی خارک	۲۰,۰۶۳	۵/۴۸
۴	سایپا	۱۸,۲۸۶	۵/۰۰
۵	سنگ آهن گل‌گهر	۱۳,۶۰۳	۳/۷۲
۶	پتروشیمی اراک	۱۱,۹۳۸	۳/۲۶
۷	ایران خودرو	۱۱,۲۴۵	۳/۲۱
۸	چادرملو	۱۰,۰۹۲	۲/۷۶
۹	سیمان فارس و خوزستان	۹,۸۱۷	۲/۶۸
۱۰	سرمایه‌گذاری صندوق بازنشستگی	۹,۱۹۷	۲/۵۱
۱۱	سرمایه‌گذاری بانک ملی	۸,۷۹۴	۲/۴۰
۱۲	بانک پارسیان	۷,۶۰۰	۲/۰۸
۱۳	کالسیمین	۶,۶۹۰	۱/۸۳
۱۴	بانک اقتصاد نوین	۶,۵۳۲	۱/۷۸
۱۵	توسعه معادن روی	۶,۲۰۴	۱/۷۰
۱۶	سیمان تهران	۵,۰۱۹	۱/۳۷
۱۷	توسعه معادن و فلزات	۴,۳۸۱	۱/۲۰
۱۸	بین‌المللی توسعه ساختمان	۴,۰۸۹	۱/۱۲
۱۹	گروه بهمن	۳,۹۸۱	۱/۰۹
۲۰	گسترش ایران خودرو	۳,۵۶۴	۰/۹۷
	جمع	۲۰۴,۹۶۸	۵۶

وزن گروه های صنعتی در بورس تهران از نظر ارزش بازار تا آغاز تابستان

نام گروه	ارزش بازار (هزار میلیارد ریال)	درصد نسبت به کل بورس
خودرو	۵۱/۴	۱۴/۴
شیمیایی و پتروشیمی	۵۰	۱۴/۱
سیمان	۴۹/۱	۱۳/۸
معادن	۴۵/۵	۱۲/۸
هلدینگها	۳۹/۴	۱۱/۱
دارو	۱۵	۴/۲
انبوه‌سازان	۱۴/۶	۴/۱
فلزات اساسی	۱۴/۳	۴
سرمایه‌گذاری	۱۳	۳/۷
بانکها	۱۱/۴	۳/۲
فرآورده‌های غذایی	۹/۱	۲/۶
ماشین‌آلات	۵/۲	۱/۵

است. نسبت نقدشوندگی سهام در "دویچه بورس" آلمان هم به ۱۷۵ درصد رسیده و به این ترتیب این بازار سهام را در رتبه سوم جهان جای داده است.

گزارش جهانی

تازه‌ترین گزارش فدراسیون جهانی بورس‌های اوراق بهادار نشان می‌دهد، ارزش بازار سهام تهران در یک سال گذشته ۲/۵ درصد افزایش یافته است. طبق گزارش فوریه این فدراسیون، ارزش بورس تهران در پایان ژانویه ۲۰۰۷ از مرز ۳۶ میلیارد دلار گذشته است. بر اساس همین گزارش، سریع‌ترین رشد ارزش بازار، طی دوره یک ساله اخیر در بورس شانگهای رقم خورده و ارزش این بورس در پایان ژانویه سال جاری میلادی، ۲۳۷ درصد رشد کرده است. هم‌اینک بورس نیویورک با ارزش بازاری معادل ۱۵ هزار و ۳۴۱ میلیارد دلار، بزرگترین بازار سهام جهان به حساب می‌آید.

بورس توکیو با ارزش ۴ هزار و ۶۴۵ میلیارد دلار و بورس نزدک با ارزش ۴ هزار میلیارد دلار رتبه‌های دوم و سوم جهان را در اختیار دارند.

کارنامه بازار

اما طبق آمار مرکز تحقیقات بازار سرمایه، ارزش جاری بازار سهام تهران در ۱۱ ماه گذشته، ۵/۸ درصد افزایش یافت و از محدوده ۳۲۵ هزار میلیارد ریال در آغاز سال ۸۵ به رقم ۳۷۰ هزار میلیارد ریال در پایان بهمن ماه رسید. ضمن اینکه شاخص اصلی عملکرد بورس نیز در مدت یاد شده ۵/۱ درصد رشد داشت و حتی یک بار دیگر مرز ۱۰ هزار واحد را درنوردید.

در ۱۱ ماه سال جاری، میانگین مبادلات روزانه در بازار سهام از ۵۰ میلیارد ریال در نیمه دوم سال ۸۴ به ۲۰۲ میلیارد ریال افزایش یافت و به این ترتیب بازار از عمق بیشتری نسبت به دوره رکود بورس برخوردار شد.

البته رقم ۲۰۲ میلیارد ریال کنونی برای میانگین مبادلات سهام، نسبت به رقم ۴۰۰ میلیارد ریالی مبادلات، در دوران اوج بازار در سال‌های ۸۲ و نیمه نخست سال ۸۳، هنوز در سطح پایین تری قرار دارد.

بر اساس این آمار، متوسط حجم مبادلات روزانه بورس در ۱۱ ماه گذشته، به ۱۲ میلیارد برگه سهم رسید، ضمن اینکه میانگین دستور خریدهای وارد شده به سیستم مبادلات سهام در هر روز تا ۸ هزار عدد افزایش یافت. این گزارش نشان می‌دهد: تالارهای مبادلات سهام تا میانه‌های بهمن، طی ۲۱۴ روز به روی متقاضیان سرمایه‌گذاری باز بود. در این میان ظرف ۷۴ روز متحنی شاخص عملکرد بورس، روندی رو به نزول را ترسیم

کرد و در ۱۴۰ روز سرمایه‌گذاران شاهد رشد شاخص اصلی عملکرد بازار بودند.

برنده‌های بازار

آخرین آمار دریافتی نشان می‌دهد در طول ۱۱ ماه سپری شده از سال جاری، سهامداران ۲۰ شرکت به سودهای فراتر از ۱۰۰ درصد دست یافته‌اند. در باشگاه ۱۰۰ درصدی‌های بورس تهران، بیش از همه نام شرکت‌های فعال در صنایع معدنی و فلزی به چشم می‌خورد. در این مدت گروه سهام‌داران پاما با توجه به کسب سود ۷۰۰ درصدی از محل رشد قیمت سهام شان، رویایی‌ترین سود را از سرمایه‌گذاری در بورس کسب کرده‌اند. در ۱۱ ماه گذشته، ۵ هزار و ۲۳۰ نفر سوار قطار صعودی سهام پاما شده‌اند. این تعداد سرمایه‌گذار، ۱۷ میلیون سهم پاما را با پرداخت رقمی معادل ۸۰۰ میلیارد ریال به سبد دارایی هایشان افزودند.

عنوان دومین سهم سودآور بورس در ۱۱ ماه گذشته به یک شرکت کم‌گردش تعلق گرفت. قند شیروان با حجم اندک معاملات، رشدی ۳۰۰ درصدی را در قیمت سهام خود تجربه کرد. به جز این دو شرکت، سهامداران چهار شرکت دیگر بورس سودهای بالاتر از ۲۰۰ درصد را از محل افزایش قیمت سهام خود کسب کرده‌اند. از آغاز امسال، قیمت سهام تکنوکار ۲۷۳ درصد، ارزش دارایی سهامداران فرآورده‌های مواد معدنی ۲۴۲ درصد و قیمت هر سهم فرآورده‌های تزریقی ۲۳۰ درصد بالا رفته، ارزش سهام حمل و نقل پتروشیمی هم با رشدی ۲۰۲

درصد رویه رو شده است.

شرکت‌های گل‌گهر، توسعه معادن روی، کالسیمین، آذراب و فولاد کایان نیز از جمله شرکت‌هایی هستند که با عمق به نسبت مناسبی در بازار مبادلات خود، رشد قیمت سهام را تجربه کرده‌اند.

جایگاه بازیگران بزرگ

آمار مرکز تحقیقات بازار سرمایه در عین حال از افزایش تعداد بازیگران بزرگ بورس در سال ۸۵ حکایت دارد. بر این اساس در حالی که در پایان سال ۸۳ تعداد شرکت‌هایی که نیمی از کل ارزش بازار سهام تهران را در اختیار داشتند به ۱۷ شرکت می‌رسید، در پایان پاییز امسال این تعداد به ۲۱ شرکت افزایش یافته است. از طرف دیگر، طبق همین آمار در آخر پاییز ۸۵ معادل ۷۵ درصد کل ارزش بازار سهام تهران در اختیار ۵۱ شرکت بورس قرار گرفت.

این ارقام در حالی ارائه می‌شود که طبق آمار اداره عملیات و نظارت بازار سهام، تاکنون نام ۴۱۶ شرکت در تابلوهای بورس تهران درج شده است. در این آمار تاکید شده، در پاییز سال جاری، نام ۸۹ شرکت به تابلوی غیررسمی (تابلوی چهارم) منتقل شده است، ضمن اینکه تاکنون نام ۱۸ شرکت نیز به دلیل رعایت نکردن ضوابط بورس اوراق بهادار از تابلوهای معاملات سهام حذف شده است. بر این اساس هم‌اکنون سهام ۱۴۸ شرکت در تالار اصلی معاملات در حال معامله است و سهام ۱۷۹ شرکت نیز در تالار فرعی قابل دادوستد است. ●